



MUNICÍPIO DE PEDRA DOURADA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Agosto de 2021

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|---------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|---------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 21.676.535,71 | 14.271.711,06 | -7.404.824,65 | 3 | Despesas Correntes | 17.271.714,58 | 9.521.565,51 | -7.750.149,07 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 530.120,00 | 180.098,81 | -350.021,19 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 10.122.598,45 | 5.894.738,18 | -4.227.860,27 |
| 12 | Contribuicoes | 140.550,00 | 89.171,75 | -51.378,25 | 319 | Aplicacoes Diretas | 10.090.950,00 | 5.873.907,30 | -4.217.042,70 |
| 13 | Receita Patrimonial | 85.770,00 | 64.351,21 | -21.418,79 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 38.310,00 | 25.311,17 | -12.998,83 |
| 14 | Receita Agropecuaria | 580,00 | 0,00 | -580,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 38.310,00 | 25.311,17 | -12.998,83 |
| 15 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 7.110.806,13 | 3.601.516,16 | -3.509.289,97 |
| 16 | Receita De Servicos | 100.500,00 | 0,00 | -100.500,00 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | Transferencias Correntes | 20.819.015,71 | 13.929.328,72 | -6.889.686,99 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 127.203,55 | 82.497,20 | -44.706,35 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 0,00 | 8.760,57 | 8.760,57 | 339 | Aplicacoes Diretas | 6.891.815,24 | 3.454.767,81 | -3.437.047,43 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -2.455.260,00 | -2.041.901,46 | 413.358,54 | | | | | |
| 9 | Outras Deduções (Receitas Correntes) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| | Soma | 19.221.275,71 | 12.229.809,60 | -6.991.466,11 | 33 | Soma | 17.271.714,58 | 9.521.565,51 | -7.750.149,07 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit Corrente | 1.949.561,13 | 2.708.244,09 | 758.682,96 |
| | SUB - TOTAL | 19.221.275,71 | 12.229.809,60 | -6.991.466,11 | | SUB - TOTAL | 19.221.275,71 | 12.229.809,60 | -6.991.466,11 |
| 2 | Receitas de Capital | 126.500,00 | 999.507,00 | 873.007,00 | 4 | Despesas de Capital | 2.814.436,62 | 643.423,73 | -2.171.012,89 |
| 21 | Operacoes De Credito | 55.000,00 | 0,00 | -55.000,00 | 44 | Investimentos | 2.689.436,62 | 558.830,82 | -2.130.605,80 |
| 22 | Alienacao De Bens | 42.500,00 | 0,00 | -42.500,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 2.689.190,91 | 558.675,46 | -2.130.515,45 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 29.000,00 | 999.507,00 | 970.507,00 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 125.000,00 | 84.592,91 | -40.407,09 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Soma | 126.500,00 | 999.507,00 | 873.007,00 | | Soma | 2.814.436,62 | 643.423,73 | -2.171.012,89 |
| | Déficit Capital | 2.687.936,62 | 0,00 | -2.687.936,62 | | Superávit Capital | 0,00 | 356.083,27 | 356.083,27 |
| | SUB - TOTAL | 2.814.436,62 | 999.507,00 | -1.814.929,62 | | SUB - TOTAL | 2.814.436,62 | 999.507,00 | -1.814.929,62 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| | Total de Receitas | 19.347.775,71 | 13.229.316,60 | -6.118.459,11 | | Total de Despesas | 20.086.151,20 | 10.164.989,24 | -9.921.161,96 |
| | Déficit | 738.375,49 | 0,00 | -738.375,49 | | Superávit | 0,00 | 3.064.327,36 | 3.064.327,36 |
| | TOTAL GERAL | 20.086.151,20 | 13.229.316,60 | -6.856.834,60 | | TOTAL GERAL | 20.086.151,20 | 13.229.316,60 | -6.856.834,60 |